第59回 全国大会 のご案内

公益社団法人 日本しろあり対策協会

平成２８年１１月４日（金）

会場：ホテルニュー長崎

ふるきよき遺産から未来へ
～温故知新～

平成２８年１１月４日（金）

～温故知新～

第５９回 公益社団法人 日本しろあり対策協会

全国大会のご案内

謹啓

初秋の侯、時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度「第 59 回公益社団法人日本しろあり対策協会全国大会」を長崎県長崎市のホテルニュー長崎

において「ふるきよき遺産から未来へ 〜温故知新〜」をメインテーマに開催する運びとなりました。

 長崎市は、さまざまな伝統や文化を生み出しながら発展してきた歴史文化の溢れる街として知られています。

2015年には、軍艦島やグラバー園のクラバー住宅に代表される 8施設が「明治日本の産業革命遺産」に認定さ

れました。長崎市のすばらしさを皆様にご堪能いただけるよう、市民講演、懇親会、オプショナルツアーなど、

趣向を凝らしております。

 開催にあたり、九州しろあり対策協会一同、総力を挙げて取り組み、皆様のご満足いただける大会となりま

すよう、万全の準備態勢を整えてまいります。

 皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

謹白

公益社団法人 日本しろあり対策協会

                                       会 長   土居 修一

九州しろあり対策協会

会 長   竹松 葉子
開催期日 ：平成２８年１１月４日(金)
開催会場 ：ホテルニュー長崎

１．大会スケジュール

日 時 時 間 内 容 会 場

11月 4日(金)

10:00～17:30 展 示 会 ３階 丹頂の間

10:30～12:00 市民講演 ３階 鳳凰閣

13:00～14:00 式典 ３階 鳳凰閣

14:30～17:00 基調講演・ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ ３階 鳳凰閣

18:00～20:00 懇 親 会 ３階 鳳凰閣

２．大会アクセス

長崎駅から

JR長崎駅隣接徒歩１分

長崎空港から

東京→長崎空港→長崎（所要時間約３時間）

お車で

長崎自動車道 長崎 I.C→ながさき出島道路

ながさき出島道路出口から長崎方面へ約５分

ホテル地下駐車場（有料）

駐車可能台数７０台

満車の場合は近隣の有料駐車場をご案内します。

ホテルニュー長崎

- 1 -

第５９回 公益社団法人 日本しろあり対策協会

全国大会のご案内

【大会参加・出展・懇親会・宿泊・オプショナルツアーのご案内】

１．大会参加・出展・懇親会のお申込みについて

開催期日 平成２８年１１月４日(金)

参 加 費／１名様 １０，０００円 （大会・懇親会参加）市民講演は無料となります。

※事前の参加登録にご協力をお願い致します。当日の参加登録はお断りすることがあります。

※申込締切後（9月 30日以降）の参加については１名様１２，０００円とさせていただきます。

但し宿泊ならびにオプショナルツアーの申込はお受けできません。ご了承ください。

※ 出展をご希望の方はブース代が有料になりますので、別途ご案内致します。

 なお、出展参加の場合、１名様のみ参加費が無料になります。

※ こちらの参加費の収受・申込受付は、大会事務局に代わって、㈱ＪＴＢ九州長崎支店が代行いたします。

※大会または懇親会のみのご参加の場合でも上記参加費からのご返金はございません。ご了承ください。

２．宿泊プランのご案内

宿泊期間：平成２８年１１月３日(木)・４日（金）１泊～２泊

宿泊料金：１泊朝食付、税・サービス料込みのお一人あたりの料金

ホテル名 大会会場までの時間 部屋タイプ 宿泊料金 申込記号

ホテルニュー長崎 大会会場
ﾂｲﾝｼﾝｸﾞﾙﾕｰｽ 16,900円 Ａ－１

ツイン 10,800円 Ａ－２

ＪＲ九州ホテル長崎 徒歩１分
シングル 11,000円 Ｂ－１

ツイン 9,180円 Ｂ－２

ホテルクオーレ長崎駅前 徒歩３分 シングル 9,900円 Ｃ－１

ホテルウィング・ポート長崎 徒歩３分 シングル 9,400円 Ｄ－１

長崎オリオンホテル 徒歩４分 シングル 8,900円 Ｅ－１

エスペリアホテル長崎 路面電車３分 シングル 9,900円 Ｆ－１

コンフォートホテル長崎 路面電車３分 シングル 8,900円 Ｇ－１

ホテルベルビュー長崎 路面電車４分 シングル 9,500円 Ｈ－１

長崎バスターミナルホテル 路面電車約７分 シングル 8,900円 Ｉ－１

長崎ワシントンホテル 路面電車７分 シングル 10,260円 Ｊ－１

ホテルＪＡＬシティ長崎 路面電車７分
シングル 11,500円 Ｋ－１

ツイン 9,900円 Ｋ－２

ニューうらかみホテル 路面電車 7分 シングル 7,500円 Ｌ－１

ホテルマリンワールド 路面電車 10分 ﾂｲﾝｼﾝｸﾞﾙﾕｰｽ 7,500円 Ｍ－１

（１）お申込の際は必ずホテル申込記号(宿泊料金の右側の記号)を明記してください。

（２）各ホテルでの収容人員に制限があります。先着順に受付を致しますが、やむを得ずご希望のホテルが

満室の場合には他のホテルにてご案内させていただくことがございます。必ず第 3希望までご記入ください。

（３）個人勘定及びこれに伴うサービス料金諸税は各自ご精算をお願いいたします。

（４）上記宿泊プランには添乗員は同行いたしません。チェックイン手続きはお客様ご自身でお願いいたします。

（５）ホテルでの朝食が不要な場合でも料金の払い戻しは致しません。

（６）上記以外の日程の宿泊、ご不明な点等ございましたらお問い合わせください。

- 2 -

３．オプショナルツアーのご案内

全国各地から大会に参加される皆様へ、長崎の魅力あふれる観光地をご案内する為、大会終了後に観光コース

を設定いたしました。是非、この機会にご参加ください。

（各コース最少催行人員に満たない場合は中止とさせていただきます。）

Ａコース  名誉園長案内のグラバー園観光  ご旅行代金:２，０００円(入園料を含みます)(お一人様あたり)

※２０名様限定（先着でのご案内となります。予めご了承ください。）（最少催行人員１５名様）

集合場所：グラバー園入口受付

集合時間：１１月５日(土) 午前 9時 00分(受付の際、オプショナルツアー参加券を係員にご提示下さいませ。)
 (入口受付)             グラバー園名誉館長ブライアン・バークガフニ先生の案内

グラバー園 （受付・集合）・・・バークガフニ名誉園長がお迎え後園内案内・・・
  9：00

・・・・国指定重要文化財説明 旧オルト住宅・旧リンガー住宅・旧グラバー住宅・・・現地解散
                                        11:30頃

Ｂコース 軍艦島クルーズ ご旅行代金:３，９００円(お一人様あたり)

集合場所：高島海上交通軍艦島クルーズ（元船桟橋受付）

集合時間：１１月５日(土)午前 8時 30分(受付の際、オプショナルツアー参加券を係員にご提示下さいませ。)
                    軍艦島クルーズ

長崎港高島海上交通元船桟橋受付集合 ・ 解散
                     8:30         9:10 ～ 12：20        12:25発

※上記コースは、最少催行人員は２０名様です。（募集定員：４０名様）

※旅行代金はクルーズ代、軍艦島施設使用料が含まれています。

長崎さるくコース

「さるく」とは、まちをぶらぶら歩くという意味の長崎弁。長崎の魅力を感じるには、まちを歩くのが一番な

のです。長崎名物・ガイド付まち歩きツアー「長崎さるく」建物や橋、そこで過ごした先人たちに思いを馳せ

ながら、長崎のまちをさるいてください。※歩いてのコースとなります。

Ｃコース 長崎さるく「海舟と龍馬の鼓動を感じて」 ご旅行代金: １，３００円(お一人様あたり)

集合場所： 出島

集合時間：１１月５日(土)午前 10時 00分(受付の際、オプショナルツアー参加券を係員にご提示下さいませ。)

出島……（電車移動）……ＪＲ長崎駅前……本蓮寺……聖無動寺……福済寺……聖福寺……
10:00

……迎陽亭跡……西園寺公望仮寓跡………長崎歴史文化博物館（常設展入場）
                          12:00 現地解散

Ｄコース 長崎さるく「なごみの寺町散策～延命寺から崇福寺へ～」

ご旅行代金: １，２００円(お一人様あたり)
集合場所： 出島

集合時間：１１月５日(土)午前 10時 00分(受付の際、オプショナルツアー参加券を係員にご提示下さいませ。)

出島… 電車移動 ……芊原橋……延命寺……長照寺……萬順製菓……晧台寺……大音寺……

……発心寺……大光寺……崇福寺
現地解散

風頭山バス停……小川ハタ店【ミニ凧提供】……上野家墓地……坂本龍馬之像……司馬遼太郎文学碑

……展望台……亀山焼窯跡……若宮稲荷神社……亀山社中資料展示場【絵ハガキ提供】……

……龍馬のぶーつ像……亀山社中記念館【入館料】……龍馬通り入口（禅林寺付近）
現地解散

Ｅコース 長崎さるく「龍馬が見上げた長崎の空」ご旅行代金:2,000円(お一人様あたり)

集合場所： 風頭山バス停

集合時間：１１月５日(土)午前 10時 00分(受付の際、オプショナルツアー参加券を係員にご提示下さいませ。)

※上記Ｃ、Ｄ、Ｅコースは、最少催行人員は 2名様です。

※旅行代金に含まれるもの･･････さるく代金、現地入場料

※移動に要する交通費（電車賃）については参加者の負担となります。

※天候不良で軍艦島クルーズが中止となった場合、ご返金致します。

波の高さにより上陸コースが周遊コースに変更となる場合もございます。

- 3 -

４．申込方法・申込先・問い合わせ先
 （１）申込方法  所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、FAXまたは郵送にてお申し込み

          ください。申込書到着後に受領確認書を FAXもしくは郵送にてお送りいたします。

          ※電話による申込・変更等はトラブルの原因となりますのでご遠慮願います。

 （２）申 込 先  JTB コンベンションサポートセンター （JTB 九州長崎支店 受付業務代行）
『第５９回 公益社団法人 日本しろあり対策協会 全国大会』係

1               〒810-0072 福岡県福岡市中央区長浜 1-1-35 新 KBCビル 6Ｆ

1               TEL：092-751-2102  FAX：092-751-4098

1               ［営業時間］平日：午前 9時 30 分～午後 5時 30分（土・日・祝日休業）

 （３）お申込み締切日：平成２８年 ９月３０日 (金)

※個人情報保護の取扱いについて

今回の「第５９回 公益社団法人 日本しろあり対策協会 全国大会」の各種手配に際し、ご記入頂きます個

人情報は、「個人情報の保護に関する法律」並びに「当社個人情報保護方針」に基づき、漏洩、不正利用、改

ざんなどのないよう適正な管理に努めます。

当社は申込書に記載された個人情報について、お客様の連絡のために利用させて頂く他、宿泊機関等の提供す

るサービスの手配・受領のための手続きに必要な範囲で利用致します。

また、保有の必要がなくなった個人情報については、確実に、かつ、速やかに消去致します。

５．請求書の送付並びにお支払方法について

◎宿泊確認証･請求書等は 10 月上旬頃に発送する予定です。

  ◎ご宿泊等のご利用日の２週間前になりましても当社からの書面が到着しない場合は、お手数ですが当社担当迄

ご連絡ください。

◎ご利用代金は 10 月上旬にお手元に届く請求書に記載の振込先に、指定日までにお振込みくださいますようお願

い致します。（お振込み手数料は、恐れ入りますが、お客様ご負担にてお願い致します。）

６．取消料について（ご予約のお取消の場合、下記取消料を頂きます。）

１）お取消はＦＡＸにてご連絡をお願いします。間違い防止の為、電話による変更・取消はお受付けできませ
んのでご了承下さい。

２）ご予約の変更・取消につきましては 1名様あたり下記の料金を申し受けます。

大会・懇親会 宿 泊・オプショナルツアー

取消日 取消料 取消日 取消料

３日前まで 無 料 15 日前まで 無 料

２日前～当日 １００％ 14 日前～２日前まで ２０％

  前日 ５０％

  当日又は無連絡不参加 １００％

※上記の当該日数は、ご利用日の前日から起算した日数とさせて頂きます。

※お取消のご連絡は当社営業時間内にいただいた日を基準といたします。

 また取消発生日が土･日･祝日営業時間外にあたる場合は、その翌営業日の受付となります。

※ご変更・お取消に伴うご返金は、大会終了後、当該取消料と送金(振込)手数料を差し引き、送金させて頂き

ますので、予めご了承ください。

旅行条件(要約)

●募集型企画旅行契約
この旅行は、(株)ＪＴＢ九州(福岡市中央区長浜 1－1－35 観光庁長官登録旅行業第 1770号。以下｢当社｣といいます。)が企画・実施する旅行
であり、 この旅行に参加されるお客様は当社と募集型企画旅行契約（以下｢旅行契約｣という）を締結することになります。 又、旅行条件は
宿泊プラン条件のほか、下記条件、出発前にお渡しする確定書面及び当社旅行業約款募集型企画旅行契約の部によります。

●旅行のお申込み及び契約成立時期
所定の申込書にご記入いただき、ＦＡＸにてお申込みください。旅行契約は当社が契約の締結を承諾したときに成立いたします。
●旅行代金に含まれるもの
明示した宿泊料金、食事代及び消費税等諸税。
●個人情報の取扱いについて
当社は申込書等に記載された個人情報について、お客様との連絡のために利用させていただくほか、運送・宿泊機関等の提供するサービスの
手配・受領のための手続きに必要な範囲内で利用致します。
●この旅行条件は 2016年 6月 8日を基準としております。

総合旅行業務取扱管理者とは、お客様の旅行を取り扱う営

業所での取引に関する責任者です。この旅行契約に関し、

担当者からの説明にご不明な点があれば、ご遠慮なく右記

の取扱管理者にお訊ねください。

株 式 会 社 J T B 九 州 長 崎 支 店

観光庁長官登録旅行業第１７７０号

日 本 旅 行 業 協 会 正 会 員

福岡市中央区長浜 1-1-35〒810-0072

総合旅行業務取扱管理者：石橋 一幸

- 4 -

第
５
９
回

公
益
社
団
法
人

 日
本
し
ろ
あ
り
対
策
協
会

全
国
大
会

申
込
書

（
大
会
参
加
・
出
展
・
懇
親
会
・
宿
泊
・
オ
プ
シ
ョ
ナ
ル
ツ
ア
ー

）

Ｆ
Ａ
Ｘ
番
号
：
０
９
２
－
７
５
１
－
４
０
９
８
（
Ｊ
Ｔ
Ｂ
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
）

申
込
締
切
日
：
平
成
２
８
年
９
月
３
０
日
（
金
）

申
込
日

平
成

年

月

日

フ
リ
ガ
ナ

フ
リ
ガ
ナ

所
属
地
区

出
展
希
望
の
有
無

（
参
加
費
が
お
一
人
様
無
料
と
な
り
ま
す
）

申
込
代
表
者

勤
務
先

地
区

□
有

・

□
無

関
係
書
類

送
付
先
ご
住
所

〒
□
□
□
-□

□
□
□

※
（
ご
勤
務
先
・
ご
自
宅
）
〇
を
付
け
て
く
だ
さ
い

Ｔ
Ｅ
Ｌ

(ご
連
絡
先

)
(

)

―

Ｆ
Ａ
Ｘ

(

)

―

携
帯
電
話

(

)

―

ふ
り
が
な

氏

名

年 齢

性 別

1
1
/3

(金
)

参
加
費
￥

1
0
,0

0
0

※
１

市
民

講
演

オ
プ
シ
ョ
ナ
ル

ツ
ア
ー

宿
泊

同
室
者
名

備

考

欄

11
／

3

（木
）

11
／

4

（金
）

申
込
記
号

第
1
希
望

申
込
記
号

第
2
希
望

申
込
記
号

第
3
希
望

喫
煙
希
望

※
2

大

会

懇
親
会

例

な
が
さ
き

た
ろ
う

長
崎

太
郎

4
5

男

○

Ａ

○

○

Ｂ
－
１

Ｄ
－
１

Ｅ
－
１

□
喫
煙

□
禁
煙

な
が
さ
き

は
な
こ

長
崎

花
子

１

□
喫
煙

□
禁
煙

２

□
喫
煙

□
禁
煙

３

□
喫
煙

□
禁
煙

４

□
喫
煙

□
禁
煙

※
控
え
（
コ
ピ
ー
）
を
必
ず
お
手
元
に
保
管
く
だ
さ
い
。

※
宿
泊
を
希
望
す
る
日
の
欄
に
申
込
記
号
（
宿
泊
の
ご
案
内
参
照
）
を
ご
記
入
く
だ
さ
い
。

※
１
大
会
参
加
費
に
関
し
て
事
前
登
録
の
場
合
お
一
人
様

10
,0
00

円
で
の
ご
案
内
と
な
り
ま
す
。
9/

30
締
切
後
の
参
加
費
用
は

12
,0

00
円

と
な
り
ま
す
。
事
前
の
参
加
登

録
に
ご
協
力
を
お
願
い
致
し
ま
す
。

※
２
お
部
屋
の
禁
煙
・
喫
煙
の
ご
希
望
に
関
し
て
は
リ
ク
エ
ス
ト
と
な
り
、
確
約
で
は
ご
ざ
い
ま
せ
ん
の
で
、
予
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

受
付
番
号

(Ｊ
Ｔ
Ｂ
記
入
欄
)

※
個
人
情
報
保
護
の
取
扱
い
に
つ
い
て

今
回
の
「
第
５
９
回

公
益
社
団
法
人

 日
本
し
ろ
あ
り
対
策
協
会

 全
国
大
会
」
の
各
種
手
配
に
際
し
、
ご
記
入
頂
き
ま
す
個
人
情
報
は
、
「
個
人
情
報
の
保
護
に
関
す
る
法
律
」
並
び
に
「
当
社
個
人
情
報
保
護
方
針
」
に
基
づ
き
、
漏
洩
、
不
正
利
用
、
改
ざ
ん
な
ど
の
な
い
よ
う
適
正
な
管
理
に
努
め
ま
す
。

当
社
は
申
込
書
に
記
載
さ
れ
た
個
人
情
報
に
つ
い
て
、
お
客
様
の
連
絡
の
た
め
に
利
用
さ
せ
て
頂
く
他
、
宿
泊
機
関
等
の
提
供
す
る
サ
ー
ビ
ス
の
手
配
・
受
領
の
た
め
の
手
続
き
に
必
要
な
範
囲
で
利
用
致
し
ま
す
。

ま
た
、
保
有
の
必
要
が
な
く
な
っ
た
個
人
情
報
に
つ
い
て
は
、
確
実
に
、
か
つ
、
速
や
か
に
消
去
致
し
ま
す
。

Ｊ
Ｔ
Ｂ
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
（
受
付
業
務
代
行
）

｢第
59

回
 公

益
社
団
法
人

 日
本
し
ろ
あ
り
対
策
協
会

 全
国
大
会
｣
係

〒
81

0-
00

72
 福

岡
県

福
岡

市
中

央
区

長
浜

1-
1-

35
新

KB
C
ビ

ル
6Ｆ

T
E
L：

０
９
２

-７
５
１
－
２
１
０
２

［
営
業
時
間
］
平
日
：
午
前

9
時

30
分
～
午
後

5
時

30
分

（
土
・
日
・
祝
日
休
業
）